

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajskiego 5

Telefon Redakcji 308

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnik 1 złoty

Zestawienie 8 złotych

Wychodzi codziennie rano

z wyjątkiem niedziel i dni

poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670]

SENATOR STANISŁAW POSNER

## Dola i niedola demokracji

Ho! Hu! precz z parlamentem!

Hu! Hu! precz z demokracją!

Tem podobne wołania rozlegają się wszędzie, wzdłuż i w szerz Europy. Zaczęło się to w Rosji, w kraju, który nie znał Sejmu ani demokratycznych urzędów, jeszcze w r. 1917. Za Rosją przyszły Włochy z falą faszystów, genialnie zainscenizowane przez byłego anarchistrę Benito Mussoliniego. Fala przelała się do Hiszpanii, do Grecji. Włochy są dziś zaprzeczeniem demokracji, Grecja także, Hiszpania nie była nigdy demokracją, ale miała urzędy parlamentarne. Mówiliśmy dotychczas o krajach, które zawiesiły u siebie działanie urzędów republikańskich, albo poprostu parlamentarnych. Ale we wszystkich innych działają czynniki anti-demokratyczne. Wszędzie w Belgii, w Francji, w Niemczech, nawet w Anglii działają faszysty, wydają gazety, organizują młodzież, kobiety. Organizacje te bywają poważne, a że stosują metody walki bezwzględnej, tedy bywają i niebezpieczne. Wszędzie, gdzie faszystom zapuści korzenie, demokracja przeżywa głębokie wstrząśnienia. Wszędzie mówi się o niej, że to ostatni jej czas, że się przeżyła, że sejmy są szkodliwe albo najmniej niepotrzebne. Jednak Mussolini parlamentu nie zamknął przy pomocy „karabinierów”. I wszędzie na Zachodzie — parlamenty działają jak dawniej. Gazety i we Francji i w Belgii piszą przeciwko parlamentom, zohydżają posłów, pozostają niewybrednym czytelnikami o lenistwie i kłótniwości deputowanych. Francja przeżywa ciężki kryzys gospodarczy. Czytają gazety „prawicowe”, odnosi się wrażenie, jakoby parlament był winien, że przbieg tego kryzysu jest taki ciężki, i że nie widać końca jego dramatycznych perypetii: „Ach! gdyby ci deputowani mniej gadali!” — wola dziennikarza. „Wszystko” — rozwijałoby się lepiej. Dziennikarz nie dodaje co by było lepiej. Kto wie, ten wie dobrze, że nie nie byłoby lepiej. Przeciwnie, wiele rzeczy rozwijałoby się gorzej. I dlatego nikt nie myśli we Francji o tak zwanym u nas „rozpuśczeniu” Sejmu. Deputowani, należący do mniejszości — chcieliby, oczywiście zmienić układ sejmowy. Chcieliby być większością. Chcieliby złamać podstawy większości, którą zrodził miesiąc maj 1924 roku. Poprzedni parlament był konserwatywny. Liczą na to, że się odegrają przy następnych wyborach, które odbędą się na wiosnę 1928 roku. I we Francji Prezydent ma prawo rozwiązywać parlament za zgodą Senatu. Tylko, że mu na myśl nie przychodzi od tak blisko pięć dziesięćku chwycić się tego środka. Wybory to rzecz niepewna. Mac Mahon myślał, że mu dadzą większość monarchistyczną. Dali większość republikańską i Mac Mahon musiał pójść do dymisji. A pan Poincaré myślał, że wybory, którym rząd jego przewodzi, dadzą mu większość konserwatywną. Napewno starał się o to i pomagał mu w tej sprawie Prezydent Republik, krewni i namiestny pan Millerand. Los chciał inaczej i p. Poincaré ugiął się przed

wolę losu. Parlament francuski znajduje się w sytuacji bardzo w kraju niepopuluarnej. Nie może zdobyć się na wyraźną większość w zakresie polityki finansowej. Pan Caillaux, który reprezentuje w rządzie klasę posiadającą, nie ma innego programu, jak tylko inflacyjny. Socjaliści przeciwstawiali temu programowi — daninę majątkową. Dla tej daniny nie ma w tej chwili większości w Izbie Deputowanych. Opinia jednak czuje, że program Caillaux nie da jej szczęścia, nie wróci krajowi bezpieczeństwa i jest niespokojna. Zaś niepokój jej wyraża się w niechęci do — parlamentu. „Ach, gdyby ci ludzie mniej byli wymowni! Kraj czeka na czyny, a oni wciąż mówią, mówią, mówią!”... Opinia myśli się. Parlament nawija się od „mówienia”. Turnieje słowne są nietyko potrzebne. Są konieczne. Z walki tej rodzi się — **prawda czynu!** Rodzi się w bólach nie może urodzić się inaczej. Przeciwnościwość interesów jest zbyt wielka. Trzeba znać te rzeczy, aby je zrozumieć. Opinia woli więc odruchem, niż świadomością. Woli sprawy odczuwać, niż zdobywać ich świadomością. To łatwiej i proces bardziej jest bezpośredni. Najłatwiej też krzyknąć: winien parlament! Tylko nikomu tam, w tym kraju politycznym, politycznym nastawionym nie przychodzi na myśl, że można żyć bez parlamentu. Życie bez Sejmu może tylko w mizernej wyobraźni mały łaj nadwładniał. Tak się przeciw żyło — za Moskała. Że było? Nie trzeba było o niczem myśleć. Życie było tanie. Podatki małe. A gdy się jeszcze dało łapówkę „panu naczelnikowi” — życie było rajem... Jakże dziś inaczej! Gazety piszą, że Sejm nie daje pracować rządowi, że się do wszystkiego wtrąca, że patrzy na ręce administracji, krytykuje projekty, wnoszone przez dobrodźliwy rząd. Tedy: precz z Sejmem! Nietylko z tym Sejmem, o którym wiadomo, że powinien odejść, ale z Sejmem wogóle!

Dzień 14 lipca, rocznica zdobycia Bastyli jest wielką datą w dziejach europejskiej demokracji. Sto czterdzieści lat minęło od owego pamiętnego dnia. Ileż rewolucji w ciągu tego półtora wieku zostało dokonanych! Rewolucji w obronie demokracji, kontrrewolucji

przeciwko niej skierowanych! Monarchie i republiki, zamachy stanu i restauracje, jak w kałędoskopie krwawym przewalają się nad Europą, a demokracja europejska rosła wciąż i potęgiała pod osłoną jakgdyby tych krwawych politycznych i społecznych przeobrażeń. Każdy przełom, każde załamanie się były jakgdyby etapami rosnącego wciąż organizmu, w którym choroba, ostabiacz chwiloowo organizm, — dodaje mu męstwa i odporności. — W parlamencie Burbonów po r. 1815 był jeden tylko republikanizm: Manueł. Wywołano go z Izby Deputowanych! Minęło lat kilka i rewolucja zmiotła Burbonów (na zawsze) z Francji. W parlamencie Napoleona III (Corps Legislatif) zasiadało pięćdziesiąt republikanów — minęło lat dwadzieścia i Sedan i Komuna 1871 roku zmiotły Bonapartów, których ostatni potomek umarł przed młasięciem w Brukseli, na wygnaniu. Wojna światowa, która rozwarła przed światem tle nadziei, cały świat nadziei, aby posypać świat następnie górami popiołu, rozczarował najubożniejszych — znalazła swoją kryształizację w bolszewizmie antydemokratycznym, z drugiej strony. Czegoż to do wodzi? Były restauracje Burbonów, restauracje w Piemontie i Neapolu — dlaczegożby nie miały być restauracji kondotjera, który znalazł drogę swoją w pustyni powojennej, skrwawionej rewolucji komunistycznej? Demokracja rośnie. Jej jest dzień jutrzejszy. Jest to ustrój narodu dojrzałego. Demokracja nie jest ustrojem nieuków i idiotów. Niema ustroju, który byle obywatelom dawał. W żadnym innym poczucie odpowiedzialności, świadomości obowiązku nie są równie wielkie. Starożytność znała ustrój demokratyczny, — nabydłowe niewolnictwo. Dzisiejsze demokracje są ustrojem ludzi wolnych, żyjących pod hasłem wiary i nadziei, że wolność i odpowiedzialność są wzajem zależne i splecione zio w jedną nierozdzieloną całość.

Wielki uczoney angielski lord Bryce (Braj) opowiada, że czytał w jakiejś bajce wschodniej o despotycznym władcy, który żądał od astrologa, aby mu powiedział datę dokładną jego śmierci. Astrolog, bojąc się o swe życie, odrzekł, że daty określić nie może. Wie tylko, że król go przeżyje, lecz umrze w dobie po jego śmierci. Bryce powiada, że demokracja żyć będzie tak długo, jak żyć będzie między ludźmi Nadzieja. Lecz kiedy umrze Nadzieja człowieka na lepsze Jutro — umrze demokracja.

— 0 0 0 —

## Sowiety o przewrocie majowym

Moskwa 16 lipca. (AW). „Izwiestia” zamieszczają dziś dłuższy artykuł poświęcony zagadnieniu politycznym Polski. Pismo dopatrzy się w ostatnich próbach, które zmierzają do przebudowy ustroja państwa polskiego wyraźnego nawrotu do faszystów, oraz objawu, postępującego zbliżenia między Pilsudskim i prawicą.

Partię prawicową przeciwstawia się początkowo przewrotowi, występując pod hasłem „obrony parlamentarizmu”, — jednakże z chwilą, gdy zorjentowały się w socjalnych tendencjach przewrotu, które bynajmniej nie miały na celu częściowo

wej choćby likwidacji dotychczasowej przewagi warstw posiadających, całkowicie podporządkowały się tendencjom Pilsudskiego i jego rządu.

„Izwiestia” powołało się na głos senatora Koskowskiego, uzasadniając swoje twierdzenie, iż zarówno cała prawnica, jak i rządzące obecnie sfery lewiczy dała do częściowego przynajmniej skłaniania parlamentu. Pismo konkluduje, iż przewrót majowy nie poprawił sytuacji robotników i włościan Polski, ale sytuację te jeszcze pogorszył, psując jednocześnie stosunki między państwami ZSSR a Polską.













# Odpowiedź wyklętego teologa

Przed miesiącem ogłoszy władze Kościoła rzymsko-katolickiego we Wrocławiu, że ksiądz Dr. Józef Wittig, nauczyciel uniwersytetu, zostaje wykluczony z Kościoła katolickiego za swe dzieła. W odpowiedzi na to wyklęty ogłasza w „Neuroder Nachrichten” następujące pismo:

„Od trzech lat w milczeniu zniemom wszystkie oficjalnie i osobiste podejrzania względem mego wiary i mego stanowiska wobec Kościoła katolickiego. Teraz, kiedy nawet najmniejsze gazety przedrukowały dekret biskupa wrocławskiego z dnia 12 czerwca i pomysł do nadoleglejszych czerefi mego ojczyzny wiadomości o mem wykluczeniu z Kościoła, jako o karze hańbiącej, zmusza mnie miłośność do prostego ludu, aby zakomunikować, że zostałem wykluczony z Kościoła, ponieważ wobec Boga i mego sumienia nie mogłem ani publicznie potępić tych ksiązków, ani potwierdzić tego przysięga. Napisałem swe książki dla ludu, w rzetelnym współczuciu z jego niedolą, koficetina i religijną. Tysiąc i dziesiątki tysięcy czytały z tych ksiązków pociechę, ochotę i nową odwagę do życia... Wielokrotnie oświadczyłem, że jestem gotów odwołać wszystkie błędy, jakie znajdują się w moich dziełach. Lecz władze kościelne nie mogły mi dotąd wskazać ani jednego błędnego miejsca, natomiast hurtem potępiły wszystko, jak gdyby cała moja wiara i całe mo kapieliście pragnienie niesienia pomocy były błędne. Żądana przysięgę złożyłem już dawno i nie odmawiam jej powtórzenia, o ile nie zostanie mi udowodnione, że ją złamałem. To jest me „nieposłuszeństwo wobec władz Ko-

ścioła rzymskiego”. Jest to raczej posłuszeństwo wobec Boga, którego więcej trzeba słuchać, aniżeli ludzi i wobec Chrystusa, który powiedział: „Nie powinieliście miły przysięgać”. Jak dawnieś, tak i teraz, pozostaje katolikiem i zachowuję wiarę mych oiców, która jest też wiarą całego ludu tułczego.

Schlegel, 20 czerwca 1926.

Dr. Józef Wittig, profesor uniwersytetu.  
Wyklęty prof. Wittig, który jest szeroko znanym teologiem ludowym, wywarło wielkie wrażenie i silnie zachwiała wiarą w autorytet Kościoła rzymskiego.

## LISTY Z KRAJU

Krzyszowice, 15 lipca.  
O rządach stronniczym „osemki” w powiecie krzyszowskim

Ludność powiatu chrześcijański żywi nadzieję, że pod rządami wojewody krakowskiego, Danowskiego, który, jak sam głosił, postawił sobie za cel odczyścienie władz administracyjnych Zachodniej Małopolski od wpływów partii politycznych, zwróci uwagę na ten powiat, w którym gospodarstwo samorządowe opowalali wyłącznie piasłowcy i stronnicza osemka.

Powiat ten, jako najbardziej przemysłowy w całym województwie, winien rozporządzić na cele samorządowe wielkiem sumam.

Sam pół-procentowy dodatek samorządowy do podatku przemysłowo-obrotowego dziś tutaj kilkakrotnie większe sumy, niż w innych powiatach.

Na cele samorządowe idą także znaczne opłaty drożowe, pobierane od kopalń i kupców drzew-

ni, eksportujących treny lasowe, które zajmują znaczny procent powierzchni tego powiatu.

Mimo to drogi powiatu są w najohydliwszym stanie, a zresze bezrobotnych, które przy ich sprawie mogłyby być użyte, skazane są na dalsze pobieranie zasiłków dla bezrobotnych.

Drogi te są tak opłakane, iż mimo to, że najbliższe połączenie kołowe i autobusowe między Krakowem a Górnym Śląskiem idzie przez nowiat chrzyszowski, napawają one takim strachem podróżujących, że ci omijają je i zjadają z Górnego Śląska do Krakowa przez Oświęcim i Skawinę.

Gdy poprzedni starosta, radca Matysiński, człowiek bezpartyjny, który już przed wojną, jako komisarz starostwa, potrzebował powiatu, zamierzał postawić na cele rozwinięcia Rady powiatowej osobę energiczną i odpowiedzialną, atoli nie miał piasłomów i stronniczym osemki, postarali się oni u byłego wojewody Kowalkowskiego i byłego wicestarosty Olszńskiego o przeniesienie tego starostwa.

Pewnego dnia zostaje namgo byłym starostą radca Matysiński przeniesiony do województwa w Krakowie a na jego miejsce przybywa nowy starosta.

Godzi się także zwrócić uwagę na to, że obok tych dróg, walczących o naprawę, znajdują się w powiecie dwa wielkie kamieniołomy porfiru, materiały wyborowego do dróg, b mianowicie w Miękinie i Regulaczu.

Kamieniołomy te dla braku zamówień stoją przeważnie bezczynne, a setki robotników w nich dawna w nich zatrudnionych, pobierają wsparcia dla bezrobotnych.

## ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”!

### POWIATOWA KASA CHORYCH W ŻYWCU

L. 990/26 Żywiec dnia 8 lipca 1926  
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Żywcu  
na mocy uchwały z dnia 4 lipca 1926 roku  
rozpisuje nabór

## KONKURS na posadę lekarza-dentysty z siedzibą w Żywcu.

Warunki przyjęcia:

- 1) Obywatelstwo polskie.
  - 2) Dyplom doktor wozach nauk lekarskich z praktyką dentystyczną.
  - 3) Nieprzekraczały wiek 40 lat.
- Posada do objęcia w zakładzie. Podania w których należy wyszczególnić warunki, na jakich kandydat byłby skłonny do objęcia powyższej posady, należy wnosić do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Żywcu do 31 sierpnia 1926 r. O mieszkańcu winien postarać się sam lekarz.

Podanie niezawzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 754

Za Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Żywcu:  
w. Dyrektora: Przewodniczący:  
Jan Durezak mp. Jawerski Władysław mp.

ROWERY UŻYWANE jednak w bardzo dobrym stanie sprzedaje od zł. 80 do 140, całkiem nowe 220 złotych. Skład rowerów, Zwierzyniecka 6. 730

Wieloletni stolarz, karpik, i ogrodnik. Posiadam wspaniałe cmentelny, wianuski i tefeltery.

**B. HAMMER**  
Kraków, ul. Szpitalna 24  
Wykonuje również przeróbki materacy i otoman.

książek ANTONI urodzony r. 1901 w Stroniu, powiat Wadowice, uwiadomiła książeczkę wojową wraz z dokumentami, książeczkę wystawioną w 24 p. p., kartę materyjalną przez P. K. U. Wadowice.

MASYNY DO SZYCIA kilka używanych irawodnych „Singer” od 120 zł. sprzedaje okazynie Skład maszyn, ulica Zwierzyniecka 6. 728

# Baczność!!

Już jest czas zakupić gips, cement, smar do do wozów, wazelinę do skór, farbę, pokost, szcztolki, pendzle i wiele innych rzeczy.

Jeśli wtniesz i przyniesiesz to ogłoszenie do naszego sklepu, otrzymasz od wszystkich cen o 10% opustu nawet przy najdrobniejszym kupnie.

## Oszczędzisz sobie dużo pieniędzy!

# Sklep „Chemikal”

Kraków, Tadeusza Kościuszki 37.

## FORTEPIANY PIANINA FISHARMONJE

światowej sławy firm  
po cenach przystępnych poleca  
**Władysław Boloński**  
ul. Rynek 61.

Kraków, Rynek Gł. L. 34 Pałac Spiski  
Rok zed. 1890. 754 Telefon 422.

Ludowe Stow. Spożywcze w Andrychowiu  
zwołuje  
na niedzielę dnia 18 lipca 1926 r. o godz. 9  
rano w sali Domu Robotniczego w Andrychowiu

## Ważne Zgromadzenie członków

→ w następującym porządku dziennym:  
1. odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.  
2. Sprawozdanie zarządu za rok 1925.  
3. Sprawozdanie rady nadzorczej i wniosek o udzielenie absolutorium.  
4. Rezolucja nadzwyczajna. 765  
5. Zmiana statutu.  
6. Uchwałający wybór do Zarządu i Rady Nadzorczej.  
7. Wniosek członków.  
W razie gdyby o godz. 8-tej nie zebrała się odpowiednia ilość członków przepisana statutem odbędzie się o godz. 10 rano drugie Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym i w tej samej sali, które będzie prawomocne do podejmowania uchwał bez względu na ilość członków.

Za Radę Nadzorczą: Buda Jan. Za Zarząd: Karkoszka Ludwik.

Węgla gąbrowieckiego z kopalni Madzajów, Nivka, Milanowica, Klimontów, Martimor, oraz koka górnosiłaski sprzedają na dogodnych warunkach

## SKŁAD WĘGLA

Kraków Pawia 15  
Telefon 1408

(za bramą kolejową) 624

### STANISŁAW KULICZKOWSKI

### Propozycja nadzwyczajna!

Przeznaczenie Światowej szkoły psychograficznej Szyller-Skolnik (autor prac naukowych), redaktor pisma „Swit” (Wiedza Tajemna), opowieści, kim jesteś, kim byś mozesz? Nadeślij charakter pisma swój, lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler, czy małżonka, ilość osób najbliższą rodzinę. Wykonasz szczegółową analizę charakteru, określenie zaleń, wad, uzdolnień, przesłannica, jak również obrazek, słynnego medium M. M. E. Vigyn. Wskazywać czytelnikom Dziennika „Naprzód” analizę swego pisma po otrzymaniu tylko 2 złotych (zamiat zł. 6). Osobniczo przyjmują od 12-7. Protokół, odczyty, podjękowania najwybitniejszych osób sławnych. Wazarski Psycho-Gratolog Szyller-Skolnik, Płojna 25. Gabinet redaktora.  
P. S. Niniejsze ogłoszenie wycięć i założyć do listu.

## Pieczenie kauczukowe i metalowe

dostarcza najlennie RYTONNIK 2105

# JAN WDLIŃSKI

Kraków, Rynek, Linja A-B L. 46.